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ÚVOD

Záměrem této práce je analýza literární a mecenášské činnosti Lady

Mary Sidney Herbert, hraběnky z Pembroke (dále jen jako Mary Sidney),1

v kontextu alžbětinské literární kultury. S ohledem na tento záměr budu první

polovinu tohoto textu věnovat přiblížení kulturně-historického dobového

kontextu. Zaměřím se na literární kulturu, zároveň bych ale ráda definovala i

pozici, kterou v jejím rámci zastávaly ženy. Vzhledem k tomu je potřeba také

obecně přiblížit společenské postavení žen v raném novověku. Pozornost

budu dále věnovat fenoménu mecenášství, který je úzce spjat s produkcí

dobové literatury. Posléze se zaměřím na význam a specifika dobové

korespondence.

V druhé části práce se budu věnovat osobě Mary Sidney v kontextu

alžbětinské literární kultury. Přiblížím tedy její osobní život, s důrazem na

významné události, jež posléze formovaly její literární a mecenášskou činnost.

Dále se budu věnovat její literární práci a způsobu, jakým ji hraběnka

prezentovala. Následně se zaměřím na mecenášskou práci Mary Sidney. Ta

podporovala v první řadě svého staršího bratra, významného renesančního

básníka Philipa Sidneyho. V této práci ale představím i další autory, kteří se

těšili její mecenášské přízni.

Pro toto téma jsem se rozhodla především proto, že v českém prostředí

je prakticky nezpracované. Co se týče tuzemských autorů, budu tak vycházet

zejména z práce Martiny Kastnerové. Ani v zahraničí není toto téma v hlavním

proudu vědeckého zájmu – okruh autorů, kteří se mu věnují, je oproti České

republice nicméně větší. Pracovat budu především s díly odborníků, jako jsou

Margaret Hannay, Noel Kinnamon, Michael Brannan, Elizabeth Hodgson a

Gavin Alexander.

1
K problematice přechylování ženských příjemní jsem se rozhodla přistoupit následně: pokud v českém jazyce

existuje ustálená verze jména, budu používat tu (např. Kateřina Parrová), v opačném případě budu respektovat
původní tvar příjemní (např. Elizabeth Cook Russel).
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1. ALŽBĚTINSKÁ LITERÁRNÍ KULTURA

Alžbětinskou éru, která je definována vládou královny Alžběty I. a jejího

následníka Jakuba I., zasazujeme do 2. poloviny 16. století a 1. poloviny

17. století. Toto období je typické sílícím zájmem o kulturu, zejména pak o

divadelnictví a literaturu, k čemuž jistě přispěl i příznivý vliv královny Alžběty.

Ta se ostatně literatuře sama věnovala,2 což bylo považováno za znak

dobrého vzdělání. Literatura byla totiž vnímána jako kritický znak pozice

v rámci sociálního systému raně novověké Anglie. Mít vědomosti v této

disciplíně znamenalo, že jedinec byl vnímán jako někdo s dobrými způsoby a

náležitým vzděláním. V opačném případě mu příslušela přízviska jako hrubý či

hloupý.3

Je nicméně nutno poznamenat, že termíny literatura (literature) a

gramotnost (literacy) se v dobovém kontextu do jisté míry překrývaly. Stephen

Greenblatt však upozorňuje, že zcela synonymní nebyly. Výraz literacy lze

totiž chápat spíše jako označení postavení, které gramotnost předpokládá

(např. kněz měl být na základě své pozice schopný číst a psát).4 V alžbětinské

kultuře byl ale spíše než termín literatura používán termín poezie (poesy).

Ten odkazoval k osobě básníka, který představoval komplexní dobovou

osobnost. Výraz poezie byl tedy vnímán, jako souhrnné označení pro literaturu

v dnešním slova smyslu.5

Renesanční Anglie se stala kulturním centrem, uvnitř kterého docházelo

k postupné profesionalizaci literární kultury. Básnictví už tak nebylo pouze

oblíbenou dvorskou zábavou vzdělaných aristokratů, ale nově i profesí, kterou

však stále bylo potřeba zaštítit patronátem. Objevují se básníci, kteří se

prostřednictvím své literární činnosti pokouší živit, poprvé se tak setkáváme i

s jejich uvědomělou prezentací (self-fashioning), jejíž účelem bylo rozšířit do

obecného povědomí pozitivní informace o jejich vzdělání a schopnostech.

2
KASTNEROVÁ, M. Profesionalizace literární kultury, s. 15 – 16.

3
GREENBLAT, S. What Is the History of Literature?, s. 462 – 463.

4
Tamtéž, s. 466.

5
KASTNEROVÁ, M. Profesionalizace literární kultury, s. 18.
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Důležitá přitom byla nejen obsahově a vzhledově kvalitní díla, ale také určitá

angažovanost na královském dvoře. Příkladem umělce, který se takto

prezentoval, je anglický básník Ben Jonson.6

Již jsem se zmiňovala o důležitosti dostatečného vzdělání. To bylo

získáváno nejen na prestižních univerzitách, ale i na nižším stupni v

tzv. grammar schools. Ty patřily mezi nejběžnější vzdělávací instituce

v alžbětinské Anglii. Stupeň vzdělání, který tyto školy poskytovaly, byl v raném

novověku dostačující pro úspěšnou literární kariéru, jak lze doložit na příkladu

Williama Shakespeara či výše zmíněného Bena Jonsona. Na školách se

vyučovala zejména latina, prostor byl ale věnován i seznámení s klasickými

literárními vzory či s často adaptovaným konceptem nápodoby. Z antických

autorů vlivných v tomto období lze jmenovat Aristotela a Horatia, určitý vliv

měli ale i doboví autoři, jako třeba nizozemský humanista

Erasmus Rotterdamský či francouzský myslitel Michel de Montaigne.7

Koncept nápodoby byl jedním ze základních prvků, na kterých byla

alžbětinská literatura postavená. Šlo jej chápat buďto v antickém smyslu

reprezentace skutečnosti (mimesis), imitace (imitatio), či jako nepříliš

lichotivou nápodobu čtenářským chováním (emulation).8 Důraz byl kladen

zejména na první dva zmíněné významy, na základě kterých se poezie jeví

jako něco pozitivního a prospěšného. Někteří lidé (zejména puritáni), totiž

v tomto období vnímali literaturu negativně. Z tohoto důvodu se objevila snaha

definovat ji, jako důležitý a prospěšný prvek společnosti.9 Spolu s literaturou

byla vymezována také role básníka, který měl být vzorem pro své morální a

společensky uvědomělé chování, jež by posléze odrážel ve svých dílech.

Philip Sidney ve své knize Obrana poezie vysvětluje, že literatura by měla být

prospěšná tím, že učí své čtenáře prostřednictvím obrazu, jejž sama vytváří

(speaking picture). Spisovatel už tak podle jeho názoru není nucen nic

6
KASTNEROVÁ, M. Profesionalizace literární kultury, s. 16, 19 – 20.

7
Tamtéž, s. 17 - 23.

8
KASTNEROVÁ, M. Sidneyova Obrana básnictví jako strategie vyrovnání s antickými a kontinentálními vzory,

s. 51.
9
KASTNEROVÁ, M. Profesionalizace literární kultury, s. 11, 16 – 17, 24.
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vysvětlovat, čtenář se navíc necítí být poučován, protože se zároveň dobře

baví.10

V průběhu renesance docházelo k prosazování a kultivaci národních

jazyků, což byl trend, který se netýkal pouze Anglie, ale celé Evropy. Bylo

možno jej sledovat již od 14. století, kdy italský myslitel Dante Alighieri vydal

své dílo O lidovém jazyku (De vulgari eloquentia). Vyzdvihoval v něm

přirozený jazyk – tedy ten, který se děti učí od rodičů. Tvrdil, že právě tento

přirozený lidový jazyk je tím nejvhodnějším nejen pro komunikaci, ale také pro

literární tvorbu.11 Docházelo tak k postupnému ústupu latiny, která byla po

dlouhou dobu spojena zejména s církevními texty. Pod vlivem náboženské

reformace se však národní jazyky prosadily i v této oblasti – angličtina byla

označena za jazyk zbožných lidí, což znamenalo, že Bible záhy přestala být

vydávána v latině.12

Odklon od latiny byl posléze ospravedlněn i v umělecké sféře.

Do angličtiny se díky tomu začala překládat stěžejní díla klasických autorů.

Národní jazyk byl uvědoměle obhajován, což se odráželo i ve významných

dílech Umění anglické poezie (The Arte of English Poesie) od

George Puttenhama či Obrana poezie (The Defence of Poesy) od

Philipa Sidneyho.13 Tento pokus o prosazení a kultivaci národního jazyka bývá

označován jako snaha o nastolení tzv. království vlastního jazyka

(the kingdom of our own language).14

Literatura se v tomto období začala věnovat zejména dílům, jejíchž


[…]


nejstaršího bratra Philipa Sidneyho. Hraběnka věnovala jeho práci pozornost

během jeho života, ale i po jeho předčasné smrti v roce 1586, kdy se stala

dědičkou jeho literárního odkazu. Ten posléze velmi pečlivě pěstovala, když

se navzdory bratrovu přání rozhodla posmrtně vydat tiskem jeho dochovaná

díla. Věnovala se jejich editaci, překlad žalmů dokonce dokončila. Tímto svým
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počinem pomyslně ovlivnila všechny autory, kteří následně z textů Philipa

Sidneyho vycházeli.

Bratrův literární odkaz nicméně podporovala i dalším způsobem. Zcela

uvědoměle totiž poskytovala mecenášské zázemí autorům, kteří ve svých

dílech velebili právě osobu Philipa Sidneyho. Často se přitom jednalo o

básníky, kteří se s ním během jeho života přátelili, případně pracovali pod jeho

patronátem. To je příklad autorů, jako byli Edmund Spenser nebo

Abraham Fraunce.

Philip Sidney nicméně nebyl jediný příslušník její nejbližší rodiny, kterému

poskytla mecenášskou oporu. Podporovala také svého mladšího bratra

Roberta Sidneyho, jehož báseň nazvaná From Rosis to Lysa, byla objevena

teprve v nedávné době. Dochovala se v jediném rukopisu, ve kterém byla

zachována i dedikace pro Mary Sidney.227 V následující generaci podporovala

v literární tvorbě svého syna, ale i neteř, dceru Roberta Sidneyho Mary Wroth.

Ta vycházela jednak z její pozice ženské autorky, jednak z práce Philipa

Sidneyho, která byla hraběnčiným přičiněním vydána.

Mecenáškou byla Mary Sidney i pro celou řadu členů její rozsáhlé

domácnosti. V literární tvorbě podporovala např. rodinného lékaře

Thomase Moffeta, kaplana Gervaise Babingtona, tajemníky Johna Daviese a

Hugha Sanforda, dokonce i učitele jejích potomků Samuela Daniela.228
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ZÁVĚR

Záměrem této práce byla analýza literární a mecenášské činnosti

Lady Mary Sidney Herbert, hraběnky z Pembroke, v kontextu alžbětinské

literární kultury. Z tohoto důvodu byla první část práce věnována představení

dobového kontextu. V jednotlivých kapitolách byla přiblížena alžbětinská

literární kultura, posléze postavení ženy v rámci renesanční společnosti a

pozice, kterou ženy zastávaly v literární kultuře. Další obecné informace se

týkaly institutu mecenášství a dobového způsobu komunikace prostřednictvím

korespondence.

Následně se práce zaměřila na osobní život Mary Sidney. Přiblížila

zejména její rodinné zázemí, vzdělání a společenské postavení. Posléze se

věnovala její literární práci. Následná analýza této činnosti ukázala, že

hraběnka se věnovala zejména překladům, byť vytvořila i několik krátkých

básní. Nenapsala však žádné vlastní originální dílo rozsáhlejšího charakteru,

označit ji jako spisovatelku by tedy bylo nepřesné. Vznik jejích děl ostatně

nebyl motivován touhou po literární kariéře, ale spíše jejími osobními ztrátami.

Na základě analýzy též vyšlo najevo, že se hraběnka věnovala především těm

literárním žánrům, které společnost určila, jako vhodné pro ženy, přičemž

autorská tvorba sekulárního charakteru mezi ně nepatřila.

Práce se posléze věnuje další důležité kulturní činnosti Mary Sidney,

totiž její práci patronky. Podrobně se zaměřuje zejména na hraběnčina bratra

Philipa Sidneyho, který se těšil její mecenášské podpoře. Krátce představuje i

další autory, které jako patronka zaštiťovala. Následná analýza ukazuje, že se

jednalo zejména o příbuzné a známé, které měla Mary Sidney možnost

osobně poznat. Ty pak podporovala nejen finančně, ale poskytovala jim také

zázemí v rodinných sídlech.

Tato práce představila Mary Sidney pouze v historicko-kulturním

kontextu, téma tak rozhodně nelze považovat za vyčerpané. Další informace

by mohl přinést např. podrobný rozbor literárních děl. Velmi zajímavý byl též

intelektuální okruh, ve kterém se hraběnka pohybovala.
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RESUMÉ

This thesis deals with the literary and patronage activities of Lady Mary

Sidney Herbert, Countess of Pembroke. The first part of the thesis is devoted

to the general introduction of the contemporary context. The vital part is the

introduction of the Elizabethan literary culture, further it deals with the role of

women in that time period. More attention is paid to the possibilities of

education for women. In the first part, the possibilities and the role of women in

Elizabethan literary culture is defined. The thesis focuses on literary genres

that that were considered to be suitable for women. Furthermore the theme of

institute of the patronage is introduced. The thesis introduces the ways and

forms of literary patronage and its advantage and disadvantages. It also

presents the influence of the correspondence of the Elizabethan era. It focuses

on the general characteristics of the typical correspondence of that time

period, and furthermore it deals with system of communication networks and

various types of correspondence.

The second part of the thesis is dedicated to Lady Mary Sidney Herbert.

Her personal life, education, motivation and possibilities that affected her work,

are all introduced in the first chapter. Furthermore, the thesis deals with her

own literary activities, it focuses on her individual works and the circumstances

of their origin. The vital part of the thesis is an analysis of Countess’s literary

activity – it shows that even though Lady Mary Sidney was an active

personality of the literary culture in that period, she remained faithful to the

literary genres that were considered suitable for women. Lady Mary Sidney

has never come up with extensive work. Finally, the thesis focuses on the

Countess’s patronage. The main focus is on Philip Sidney but later in the text,

other writers are introduced as well. As the analysis shows, most of those

writers were her relatives, friends, acquaintances and subordinates – people

who she had the opportunity to personally know.