## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Intimita mecenášství a role ženy v alžbětinské kultuře
Vedoucí práce: ThDr. Martina Kasmerová, Ph.D., „výborně“
Oponent práce: Mgr. Šárka Fleischmannová, „výborně“

Studentka představila záměr a téma své práce. Poté ji komise seznámila s posudky, které ~~je~~ <sup>se usaz</sup> v pozitivním duchu. Oceňována je originalita tématu, pečlivé zpracování i vhodnost prohodování literatury. Rovněž formální stránka práce je v pořádku. Studentka poté odpovídá na otázky z posudků, mluví plynule a ~~pevně~~ je vidět, že se tematikou zabírala do hloubky. Předseda komise doc. Fajkus poté ukončuje obhajobu, protože komise nemá další doplňující otázky.

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby:

31. května 2018

B. Fajkus

podpis zkoušejícího